Septimus locus Aristotelis constituens omnes substantias fieri ab viuoco. Cap. XXIII.

Vterius autem eodem in opere eandem sententiam mox proficitur Aristoteles inquit, Caterum ex his, proprium substantiam accipere est; quod necesse est præexistere semper aliam substantiam in existens, quæ facit; vt puta animal, si animal fit: quæ vero; aut quantum non est necesse; nisi potentia solum. Profecto nisi viuencia sponte nascens fierent generante viuoco; quod esset eiusdem aut speciei, aut proximi generis; haudquaquam necessarium esset semper adn præ esse aliam substantiam; quæ facit, in essentia similem ei; quæ fit; vt animal generans animalis generis similis est; sed satis esset præexistere materiam potentiam talem; vt in ortu accidentium, quæ superius apud Aristotelem ab æquiuoco fieri visa sunt; quod non est adn tale, quale est generandum ab ipso; etiam si firmiter simpliciter; nam omne generans actu esse necesse est. Sic ergo, Aristotelis; omnis substantia, præsertimque viuens apud nos, oritur ab efficiente viuoco ad accidentiam diferimen; quæ ab æquiuoco fieri possunt.

Octauus locus Aristotelis probans omnes substantias fieri ab viuoco. Cap. XXIV.

ID ipsum theorema insuper non obscure alibi proficitur idem Aristoteles asserens, Deinde quælibet substantia ab viuoco fit. Quæ enim natura, substantia sunt; & alia; aut enim natura, aut arte, aut fortuna, aut casu sunt. Areigitur, principium in alijs; natura vero principium in ipso; homo namque hominem generat; cetera vero causa, priuationes horum sunt. Quorum est interpretatio, vt statuit Aristoteles quamlibet substantiam; per se generari ab viuoco efficiente proximo; licet enim natura non solum substantias generet; sed etiam etiam a substantijs; quæ accidentia nuncupamus; vt non oportet accidentium; quoduis ab efficiente viuoco generari; quod supra didicimus ex Aristotele ita necesse est substantiam quamlibet, quæ

Viuocatio triplex.

Membrum cur fiat per alio modo.

Accidentia seu posse ab æquiuoco.

Artis est principium in alijs.

Natura efficit substantias & accidentia.

2. de gen. ca. 1. 2.

de latib. 1. 2.

de anima 1. 2.

de anima 1. 2.

de anima 1. 2.

7. Metaph. 3.

Cap. 17.

1. de gen. 1. 2.

3. Phys. 1. 2.

1. de anima 1. 2.

Cap. 17. 1. 2.

1. de gen. 1. 2.

7. Metaph. 3.

bet, quæ per se generatur, ab vniuoco agente proxime fieri, siue fiat a natura; inter quæ connumeranda sunt vniuentia cuncta sponte nascentia; siue ab arte producuntur; & hoc ad eorum substantiarum discrimen, quæ per accidentis generantur; cuiusmodi sunt illæ, quæ casu, & fortuna fiunt; casus enim, & fortuna causæ sunt indeterminatæ, per accidentis; atque adeo æquiuocæ ad suos effectus: Quorum omnium differentiam mox aperient Aristoteles ait Artem, quæ in eo cum natura conuenit, vt vtraque sit causa efficiens vniuocæ suorum effectuum, quæ per se generant; quemadmodum explicatum est alibi; in eo solum a natura diffidit, quod ars est principium effectuum in forma consimilis in alio; nam ars natura idea domus est in animo artificis, vt in subiecto; forma vero domus ab arte facta, non in animo artificis, sed extra animam est in lapidibus, cementis, ac lignis; quæ sunt corporee domus materia genere diffidens ab animo artificis: natura vero est principium in ipso, quia & homo generans est in eadem specie cum homine generato; & anima hominis generantis non est solum in eadem specie; sed etiam in materia eiusdem speciei cum anima hominis generandi: At aliz causæ per accidentis generant substantiam, quas nuper diximus casum, & fortunam, per se non sunt, sed per accidentis; atque in eo dissidentia natura, & arte; quæ sunt suorum effectuum principia vniuocæ; quod sunt horum vniuocorum principiorum priuationes; ac prouide sunt suorum effectuum causæ effectrices æquiuocæ: Harum sane casus locum habet in ortu monstrorum diuersiformium, ac molæ, in stirpibus, & in brutis animalibus; fortuna vero in monstrorum diuersiformium, ac molæ, in homine, atque in peccatis artium; vt constat ex traditis alibi ab Aristotele. Ita ergo substantiæ omnes & a natura, & ab arte per se producuntur, ortum habent ab agente vniuoco ac sibi simili, ac prouide determinato; & horum suorum differentiam; quæ casu, & fortuna, ac propterea per accidentis oriuntur; suam in causa per accidentis, indeterminata; ideoque dissimili naturæ illorum genitorum, quæ semper vniua est, ac determinata.

Novus locus Aristotelis ostendens omnes animantes ab vniuoco gigni.

Cap. XXV.

A Diciendus est superioribus præclarissimas in proposito nostro locus, vbi Aristoteles infra, *Manifestissimum itaque est quod propter hoc non oportet ideas esse; homo namque hominem generat, singularis aliquem. Similiter etiam in aribus; mensendi enim ars ratio sanitatis est. neque quum Plato ideas poneret, ut posset assignare causas effectrices, easque vniuocas eorum, quæcumque oriuntur; Aristoteles asserit non ideo ponendas esse ideas; quoniam, causæ agentes vniuocæ sine ideis reperiantur formæ in corporibus nostratibus; nam & homo hominem generat sibi vniuocum in specie; & singularis homo aliquem hominem generat sibi vniuocum in specie, & in sexu. Quia & artificiosus effectus ab efficiente vniuoco dependit; quia sanitas efficitur ab habitu artis Medicinæ in animo Medici in iudicando; quæ ars Medicinæ est forma sanitatis generandæ; quippe est cognitio naturæ sanitatis comparandæ; in cognitione autem scientiæ rei cuiusque illius imago inest, ac forma sub ratione obiecti. Immo vero quum Aristotelem mens, & anima fiat id, quodcumque cognoscit, sentio quidem sensibilia, & intellego intelligibilia cupere; propterea Medici mens sanitate noscens, sanitas quodammodo facta, velut agens vniuocum sanitatem procreat in ægrotorum corpore. Vel etiam quum Aristoteleo monitu idem sit scientia cum re ipsa scibili; scientia sanitatis in Medico animo sita sanitate in ægrotò procreat velut efficiens vniuocum: Quare scite Aristoteles Platonis non concedit ideas, quia rerum agentia vniuocæ præter ideas illes separatas reperiantur in rebus nostratibus; Quoniam vero si vniua est argumentum, quo Platonici possunt ideas hæc ratione ponere, hoc vnum sit, quia non videtur aliud assignari posse gens, idque vniuocum eorum, quæ in viuendum genere sponte nascuntur; vt optime notauit Auerroes, & ante illum Themistius; plane constituendum est ex Aristotele animantia sponte nascentia proxime fieri ab vniuoco efficiente. Quam sententiam ab Aristotele receperit viri doctissimi, seniorum quidem Io: Grammaticus, Alexander, Auerroes, atque Themistius, cuius nestæra verba hæc reticere non possumus; *In seximo autem quod fieri non potest quin adiuuatur natura propensiones, ac formæ; nam in rei generatione ipsius similitudinem adesse oportet. Sed non inuenitur quo pacto id omne, quod signatur a sibi similitudine; nobis enim aliqua forma generans alio quodam obuia sit, a qua sola scimus quod fieri non potest. Et perinde forma illa sit, ac si in aliquo alio lateret. Et reuera in natura generante latet: quæ iustus infra commodiori loco explicabuntur. Iuniorum idem theoremata complexus est Pændasius; quæ Præceptore gloriatur. Vnde iam satis patet primum dicendorum fundamentum; cui que ob stare videntur, infra suo loco laus elucentur. Fiant ergo animantia sponte nascentia ab vniuoco efficiente.**

*Artes, & natura conuenit
ita, & diffi-
rentia.*

*Casus, & fortuna, sicut
ab æquiuoco.*

*Artem sit id,
quod assignat*

*Sanitas e Medici
dicitur ab
Idearum fuerit
demonstrat*

*In sexto autem
quod fieri non
potest quin adiuuatur
natura propensiones,
ac formæ; nam in
rei generatione ipsius
similitudinem adesse
oportet. Sed non
inuenitur quo pacto
id omne, quod
signatur a sibi
similitudine; nobis
enim aliqua forma
generans alio
quodam obuia sit,
a qua sola scimus
quod fieri non
potest.*

*Et reuera in
natura generante
latet: quæ iustus
infra commodiori
loco explicabuntur.
Iuniorum idem
theoremata complexus
est Pændasius;*

*quæ Præceptore
gloriatur. Vnde iam
satis patet primum
dicendorum
fundamentum;*

*cui que ob stare
videntur, infra suo
loco laus elucentur.*

Efficiens vniuocum spontanei viuientium ortus esse animam eiusdem speciei cum illa, quæ animas sponte natos animantes.

Cap. XXVI.

Protergo agens hoc vniuocum, a quo proxime gigni viuentia sponte nascentia visum est, esse animam eiusdem speciei cum illa, qua constituuntur in esse, viuificanturque animantia sponte orta, & ex Aristotele, & ex rei natura liquido constare potest. Ex Aristotele quidem id sæpissime afferentur, in primis enim aliqui ait animalia, & plantas oriri a semine veluti a principio efficiente vniuoco: at uero semen vniuocum non est animal, aut plantæ a se generande, nisi quia participat animam eiusdem speciei; ut supra ex Aristotele didicimus: Quare quum agens vniuocum, a quo proxime generantur animantia sponte nascentia, sit quid in eorum materia latens aptum mouere eo motu, quo semen mouet, iam plane constat efficiens vniuocum, a quo immediate nascuntur animantia spontaneam generationem habentia, esse animam eiusdem nature cum ea, qua viuificantur eadem sponte genita: Deinde uero apud eundem Aristotelem efficiens, a quo preceantur, quecumque in genere substantiæ & natura sunt, atque adeo ipsamet sponte nascentia, est natura, quæ secundum formam dicitur, quæ est eiusdem speciei cum forma eius, quod generatur; sed sponte genitorum animantium forma est anima; efficiens ergo, a quo immediate gignuntur viuentia sponte nascentia, est anima eiusdem speciei cum ea, qua ipsamet sponte orta, constituuntur in esse. Deinceps autem viuentia sponte nascentia oriuntur a suo efficiente vniuoco, ut alia, que semine sunt, & ab arte producturum, decreto Aristoteleo repetito; sed isdem in locis Aristoteli eadem, & rei nature, artificiosis efficiens vniuocum non est nisi forma immaterialis residens in mente artificis eiusdem nature cum forma operis materialis: & animalibus, & plantis a semine ortis efficiens vniuocum in semine nihil est aliud, quam anima eiusdem speciei, semini ab eò indita, unde semen effluit: Quare agens vniuocum, a quo immediate generantur animantia sponte nascentia, est anima eiusdem speciei latens in eorum materia, ut in semine, & ats in mente artificis. Ex rei natura uero id ipsum demonstrari potest; quia si efficiens vniuocum, a quo immediate generantur viuentia sponte nascentia, quid aliud esset quam anima eiusdem speciei cum ea, qua sponte nata constituuntur in esse; profecto esset vel quodpiam corporeum compositum ex anima & corpore; vel (quod plerique ab Auerroë suspiciunt) natura eiusdem generis remoti siue physici, siue analogi: vel natura talis, non formaliter, sed virtualiter, ac eminenter; quod alij a Subtilium Principe didicere: Ceterum animantia sponte nascentia non oriri proxime ab eo efficiente vniuoco, quod sit natura corporea composita ex anima & corpore, non autem simplex anima, id apertum facit, quod nuper habuimus ex Aristotele, sponte nascentia obtinere agens vniuocum, ut obtineat artificiosa, & que semine preceantur: at uero artificiosis agens vniuocum Aristoteli non est artifex, non intellectus artificis; sed ipsamet artis habitus; qui est forma rei artificiose immaterialis: & animantium e semine genitorum totum semen non est agens vniuocum; sed anima, quæ in semine inest eiusdem speciei cum illa, qua constituuntur in esse semine propagata: Quare agens vniuocum animantium sponte nascentium non est compositum ex anima & corpore, sed forma; & ætiam simplex: Id autem non esse vniuocum, quia sit eiusdem generis remoti physici, ex eo constat; quoniam Aristoteles coarctauit vniuocitatem efficiens ad identitatem generis proximi, ea extenta ad sexum diuersitatem; unde fit mulier a viro in eadem specie specialissimi; & ad varietatem speciei specialissimæ; unde fit mulus ab asino, vel equo in eodem genere proximo. Agens autem vniuocum non est id, quod conuenit solum in genere analogo, aperte constat ex Aristotele discernente unitatem, & identitatem analogæ ab identitate, ac unitate generis, & speciei; quum sola speciei, proximine generis identitas vniuoca dici mereatur. Nec demum agens vniuocum, quod est tale virtualiter, ac eminenter, qualis est formaliter effectus, eo constat, quia secus homo, & rana fierent a Cælo, a Sole, a Deo summo, ut ab efficientibus vniuocis, non æquiuocis; quod vel subtilissimus ipse Scotus distinxit. Reliquum est igitur ut efficiens vniuocum, a quo immediate generantur animantia sponte nascentia, sit anima eiusdem speciei cum ea, qua eadem viuentia sponte nata in esse constituuntur. Quod & Aristoteles alibi nos aperte docuit, dum cõtrariè veteres probat animam non esse ignem; nec aerem; quia naturalissimum, & proprium est animæ generare viuentia; quorum nullum ex se generat aer; ignisne; si enim naturalissimum est animæ generare animantia; iam nil physice procreare animantes poterit, quod animam in se non habeat; quumque spontaneus viuientium ortus sit generatio naturalis; plane illius causam efficientem animam esse necesse est.

Semen ut sit vniuocum genitum vniuersali.

Generans sponte nascentium esse animam.

Efficiens sponte nascentium non esse corpus compositum ex anima, & corpore.

Vniuocitatis latitudo.

Vniuersi generis, ac speciei distinctio ab analogia.

Vniuocum non est, quod est tale virtutibus, ac eminenter.

Vide lib. 4 cap. 32.

1. Met. 1. 31.

2. 4. 10.

3. 1. 1. 1. 1.

4. 1. 1. 1. 1.

5. 1. 1. 1. 1.

6. 1. 1. 1. 1.

7. 1. 1. 1. 1.

8. 1. 1. 1. 1.

9. 1. 1. 1. 1.

10. 1. 1. 1. 1.

11. 1. 1. 1. 1.

12. 1. 1. 1. 1.

13. 1. 1. 1. 1.

14. 1. 1. 1. 1.

15. 1. 1. 1. 1.

16. 1. 1. 1. 1.

17. 1. 1. 1. 1.

18. 1. 1. 1. 1.

19. 1. 1. 1. 1.

20. 1. 1. 1. 1.

21. 1. 1. 1. 1.

22. 1. 1. 1. 1.

23. 1. 1. 1. 1.

24. 1. 1. 1. 1.

25. 1. 1. 1. 1.

26. 1. 1. 1. 1.

27. 1. 1. 1. 1.

28. 1. 1. 1. 1.

29. 1. 1. 1. 1.

30. 1. 1. 1. 1.

31. 1. 1. 1. 1.

32. 1. 1. 1. 1.

33. 1. 1. 1. 1.

34. 1. 1. 1. 1.

35. 1. 1. 1. 1.

36. 1. 1. 1. 1.

37. 1. 1. 1. 1.

38. 1. 1. 1. 1.

39. 1. 1. 1. 1.

40. 1. 1. 1. 1.

41. 1. 1. 1. 1.

42. 1. 1. 1. 1.

43. 1. 1. 1. 1.

44. 1. 1. 1. 1.

45. 1. 1. 1. 1.

46. 1. 1. 1. 1.

47. 1. 1. 1. 1.

48. 1. 1. 1. 1.

49. 1. 1. 1. 1.

50. 1. 1. 1. 1.

no enim... *Vniuocum efficiens animantium sponte nascensium esse animam in eorum mat.*
de generatione. Cap. XXVIII.

Forum uero hanc uniuocam, animamque istam eiusdem speciei, a qua proxime generantur animantia sponte nascensia, non esse extra materiam; ex qua spontaneam generationem in se hinc uere debet; sed in ipsa eadem materia tum ante ortum spontaneum; tum quoque dum uiuentia sponte nascensia procreant, quinque potissimum nos aperte docent; in primis enim Aristoteles astrictis naturalissimum esse uiuentium perfectiorum, & non sponte genitorum procreare aliud uiuentis eiusdem speciei, ut in specie perpetuorum; clare supponit sponte nascensia uiuentium generationem fieri a generante non omnino aliud quale ipsum, nec aliud perpetuorum speciei sibi comparari; sed autem nulla ratione alia fieri potest, nisi generans sponte nascensia sit anima; quae sit materia ortus spontaneo dicata praesentis, non aliam animam sibi similem procreet, sed composita sit uiuens; quod ipsa uiuificet; atque a deo sui compositi speciem perpetuet. Deum uero affirmans idem Aristoteles uiuentia ea sponte fieri; quorum materia potest a se motu moveri, eo motu, quo semet mouet; is autem Aristoteli est motus generationis. Quam autem ea solum a seipsis moueantur, quae non ab exteriori; sed ab interno motore aguntur; quaeque in seipsis habent formam eius motus effectricem primariam; profecto iam patet formam uniuocam, & animam eiusdem naturae, a qua proxime generantur animantia sponte nascensia, praesentem in materia, ex qua procreantur debent. De his uiuentibus, de quorum ortu agimus in praesentibus, sponte gigni dicuntur, quae quodlibet extra seipsas fuerit, non autem ab externo efficiente, ut uelut dicitur explicauimus; ceterum idem a seipsis non alia ratione gigni potest, ac sponte oritur, nisi quia fiat a generante intra suam ipsius materiam existentem; quippe quod sit, an res quam uentur, & in ipso exortu, nisi non habet nisi praeter materiam, ex qua terminari debet; quae dicitur esse uelut ipsum in potentia; forma etenim non adest nisi in termino, ac sine generationis. Quae necesse iam est constituitur agens uniuocum, a quo immediate nascitur animantia sponte nascensia, esse formam, & animam existentem in materia, ex qua uiuentia illa sponte gignenda sunt. Deinceps autem si efficiens uniuocum sponte nascensia procreans non esset forma praesentis in materia, ex qua illa exoriri debent; iam nihil esset, in quo spontanea uiuentium generatio a non spontanea essentialiter, primoque differret; quoniam ad exterium generans esset uel semita, uel suauago, uel aliquid eorum, a quibus non spontanea uiuentium generatio fieri dicitur uisa est; at uero uel ex Aristotele; obseruatione praecipuum hoc discrimen ponitur inter spontaneam, & non spontaneam uiuentium generationem; quod spontanea fiat ab agente interno, non spontanea uero ab externo; efficiens igitur uniuocum proxime generans uiuentia sponte nascensia inexistit in materia praecedente illorum generationem. Denique uero ex Aristotele uiuentia sponte nascensia sunt ab efficiente uniuocum; ut animas sanitas sponte orta; ceterum autem Aristotele, reclamante nominat, sanitas sponte facta est; quae non ab externo calore, non a medicamentis extrinsecus penitus; sed immediate oritur a calore natui, seu a temperamento partium illarum praesens uia cum causa morbifica ea dependente agridrudinem; at uero nec in dubium est calorem natuum, ac temperamentum esse formam praesentem in parte affecta; quae est materia sanitatis Aristoteli, & Aucennae; Nisi etiam dicamus sponte sanitatem fieri ab anima partium affectae uia subdito hinc temperamento, & calore et idoneis ad hoc operandum instrumentis; quod magis Philosophum decet. Ita ergo efficiens uniuocum, a quo proxime gignuntur animantia sponte nascensia; est forma, & anima eiusdem naturae praesentis in materia; ex qua illa uiuentia sponte nascuntur.

Formas in materia bifariam esse posse; & ut actus in materia; & ut locatum in vase. Cap. XXVIII.

Quoniam uero forma, & anima bifariam in materia, & in corpore inesse ualct; nempe ut actus, & perfectio in proprio subiecto; & ut contentum in uase, nil ad eam pertinens, uidentum est quomodo anima, quae est agens uniuocum animantia sponte nascensia procreans, praesentat in materia spontaneae generationis dicata. Sed in primis fieri posse, ut forma in sit in aliqua materia nihil illi tribuens, nihilque ad eam pertinens, nec per se, nec per accidens; sed ut in uase, atque in loco, multa sunt, quae a parte nos docent; quae figuratim explicanda sunt; quia dogma est hoc non ita tritum; nec ita facile capto; & in quo cardo fere consistit uerae sententiae de natura efficiens uniuocum procreans animantia sponte nascensia; nam formae in materia reperiri plurimas ut actus eam perfectientes, Z a ita notum

*Formarum
multa genera.*

ita notum est omnibus, vt nullius indigeat probationis. In proposito autem sciendum est
formarum multa esse genera, quæ ex rei natura beneficio distinctionis inveniendæ, & distinction-
denda sunt: Formæ etenim absolute diuiditur in accidentales, & substantialem; acci-
dentals forma est vt scientia, quæ est forma intellectus animæ apud Aristotelem; vt que
imagines ab objectis sensibilibus per medium ad organa sensuum transmittit; quò nomine
sensu Aristoteli dicitur esse receptivus specierum figuræ materia. Forma vero substantialis
duplex est item; aliæ est forma secundum analogiam; aliæ est forma proprie dicta; secun-
dum analogiam forma est ignis in multo ad alia elementa, vt alibi monent Aristoteles;
forma vero proprie dicta duplicem aliam habet differentiam; nam aliæ est forma assilens,
vt nauis; aliæ est forma in formans; quæ demum diuiditur in formam totius; quæ est pu-
ra essentia compositi contraddistinguitur, & mentis opere separata ab omnibus eius acciden-
tibus, atque in formam partis appellatur, quæ est altera, & præcipua pars essentiae, ac om-
nino actus primus materiam essentialiter perficere parat; Omnibus his formis commune
est habere materiam aliquam sibi substratam; & in ea esse posse tum vt actus perficientes;
tum in quo pacto vt in vase, nihil materiam subjacentem conciliantes; quod postquam nobis
est diligenter explicandum; quando aliterum vnicuique parat; inest vniuersi in aëre vniuersi
formis accidentales esse valere in subiecto vt in vase, nihil illi conciliantes;

Formas accidentales esse valere in subiecto vt in vase, nihil illi conciliantes;

*Accidentia in
subiecto esse
possibile vt in
vase.*

Accidentales porro formas in materia vt in vase reperiri posse nihil ad ea pertinens;
notum in primis est ex formis sensibilibus ab objectis colorum in medio productis;
species enim istæ visibiles in medio perspicuo reperiuntur pure vt in loco, nihil ad essen-
tiam illius diaphani pertinentes, neque perse, neque per accidens; nam illud non actuatur,
neque perficitur vlla ratione; quippe actus diaphani lumen est apud Aristotelem; non au-
tem coloris imago in illuminato perspicuo degens; quandoquidem propria functione imagi-
nis colorum est tum representare obiectum visibile; tum suscitare facultatem visoriam ad
eiusdem obiecti cognitionem; tum reddere actu visibile obiectum, quod representat; id
enim sit actu visibile a lumine, vt ab efficiente; ac per suam imaginem in medio, vt per
formam; Modo aer illuminatus a specie coloris in se suscepta nec redditur visibilis; quia
natura diaphani est ingibilis; aut ad summum visibilis vnus beneficio luminis; quod illi
gerit vicem coloris decreto Aristoteleo; nec vero species colorum aerem suscitatur ad visi-
onem; nec aeri visibile representat obiectum; vt omnes norunt; Quare forma hæc in aëre
illustrato inest nihil ad ipsum pertinet; aut vt in vase, siue in loco, atque ex mera neces-
sitate materiam; vt inest calor in aqua feruida; siquidem perspicuum illustratum a præsentem
colorato non potuit nq̄ in se admittere illius imaginem. Consimiliter etiam imago puel-
lig se ad speculum exortantem in eo est, vt in loco, & vase, nihil ad illud actinens. Non dis-
simili ratione calor in aqua ignis actonem passus inest, vt in loco, ac ex necessitate materiam.

*Diaphani &
translucens.*

*Imaginis vi-
sibilis sensibile.*

*Obiectum vt
sua actu visibile
Diaphanum
esse visibile,
aut per immo-
genem*

*Species visibi-
lis nil mediæ
consert.*

*Imago in specu-
lo vt in vase.*

*Calor in aqua
feruida vt in
speculo materiam
dormientem in
est vt in vase.*

*Mentis habitus
formarum.*

Pariter habitus Geometrice, qui forma est accidentalis, reperitur in dormiente Geometra,
vt in vase, nihil illi conferens; namque haud potest secundum eum habitum contemplari
Geometra dormiens; cui experfecto statim habitus esse se se communicat in formam
perficientem, cumque actu Geometricam efficiat, vel Aristotelis obseruatione. Haud
aliter ab eodem Aristotele intellectus anima dicitur locus formarum; in qua pleraque
aliquid insunt vt in vase. Verum enim uero apposituus proposito exemplum habebimus
in doctrina Platonica; nimirum Platonicus vulgo statuatur insitas esse, atque innatas in
humanis animis rerum omnium notiones; quæ ab ortu intellectus pueli minime perfici-
entes ob earum existantem in eo sunt velut in vase; at si vel a præceptore, vel studio exco-
lantur; statim viuiores esse, & æ notiones illæ se se exhibent mentibus nostris in habitum,
& in formam ipsas perficientem; constituuntque intellectum in habitu, siue scientem; qui
prius ignarus existebat. Quia etiam Theologi nostri concedentes Angelis rerum om-
nium species impressas, eorum mentibus congregatas, pleraque illarum ante rerum suarum,
ac futurarum cognitionem (noscunt enim Angeli non omnia simul, sed præsens
solum, & hoc post hoc) easdem species rerum nondum ab Angelo cognitarum in eo velut
in vase, ac minime illius intellectum perficientes esse cogere coguntur; quæ postea rerum
presentium cognitionem in habitu mutat mentis Angelicæ se se in formam, & habi-
tum communicant. Ita ergo constat formas accidentales in materia esse valere, vt in vase,
cuius nihil omnino sint; cuique nihil omnino conferant per multum temporis inter-
uallum.

*Intelligentia
nascitur hoc post
hoc.*

3 de an. 1.
2 de an. 1.
2 de gen. 1.
1.2.3.4.5.6.7.8.9.10.11.12.13.14.15.16.17.18.19.20.21.22.23.24.25.26.27.28.29.30.31.32.33.34.35.36.37.38.39.40.41.42.43.44.45.46.47.48.49.50.51.52.53.54.55.56.57.58.59.60.61.62.63.64.65.66.67.68.69.70.71.72.73.74.75.76.77.78.79.80.81.82.83.84.85.86.87.88.89.90.91.92.93.94.95.96.97.98.99.100.

Formam analogice dictam de genere substantia in materia esse posse velut in vase,
& de calce ardere ab aqua. Cap. XXX.

Formam quoque illam in substantia, quæ secundum analogiam dicitur, in substantia sibi materia esse valere velut in vase, illam minime perficiendo, intus inspecta rei natura constabit aperte. Huiusmodi namque forma dicta est esse ab Aristotele ignis in misto erga cetera elementa. Et profecto ignis in calce noua inest latens vt in vase; quippe calx frigida est tactui, nec vrit: vbi vero calci recentis aqua fuerit affusa, illico latens intrinsecam ignis exiit se se in euidentem flammam; se sequæ materiæ dudum substratæ nouissime communicat in formam misti prædominio ignei; non est enim nouus ignis ille genitus ab aqua; quoniam contraria mutuo se se corrumpere student natura sua; nec vilius alterum generat; quum omnis essentia sibi similem procreet. Nec est nouiter effulgens illa flamma ignis expansi concentratio in angustum centrum calcis; & concentrati viuificatio, vt vulgo dici consuevit; quia in omni misto ita sunt adiungentem, confusa elementa, vt qualibet misti portio quantumuis exilis mista sit; nec vnum elementum in misto ab alijs separari valet, & in vnum eorum locum citra misti corruptionem; calx enim affusione aquæ inflammata non corrumpitur. Sed flamma illa ex humida calce surgens nihil est aliud, quam latentis, ac veluti dormientis ignis excitatio; qui excitatus calcem materiam perficit in flammam; quæ contraria in sibi aqua in depalcere, consumereque conatur; nempe vt cineres sunt pars terrena lignorum; ita lae calx est lapidum terrena portio; virtute namque ignis comburentis portione lignorum, & lapidum aqua in aerem, & aërea in ignem flammam explicata, iuxta illud Lucretianum,

Non alia longe ratione atque arida ligna
Explicat in flammam, & in ignem omnia versat

Comburens ardor; remanet sola terrena portio in cinere, & calce; in quibus calor continetur, & ignis, vt in loco, Aristotele obiecta ratione; qui quidem ignis motus calci aqua effusa, & cineri, euadit in formam & lixiuij, & flammæ de calce micantis; est etenim vt cinis lignorum cadauer; ita calx veluti lapidis combustionis demortui cadauer. Sic ergo constat substantialem formam analogice dictam in materia conueniri posse vt in vase aliquandiu nihil subsistit exhibentem.

Formas substantiales assistentes in materia subdita contineri posse, velut in vase,
illi nil tribuentes. Cap. XXXI.

Sed etiam formas illas de genere substantia, quas assistentes appellamus, in materia esse posse, velut in vase, illam non perficietas, non gubernantes, nihilque omnino illi exhibentes per certum dignam temporis & differentiam aperte nobis nauis demonstrant; qui sunt formæ nauis assistentes; naua liquidens in nauis dormiens. In ea vt in vase continetur, nihil illi communicans; qui experfectus se se nauis eidem exhibere consuevit in formam gubernantem, in orientemque nauem. Quin etiam naua vigilans in nauigio inepto est vt in vase; quia illud ad actum nauigandi promouere lequit; nec illi assistere in formam propriam. Immo vero & in apta nauis de solo in solum transita vigilans naua est vt in vase, nihil nauis perfectans ad munus nauigandi confectus. Ita ergo & forma substantialis assistens in propria materia inesse aliquandiu potest vt in vase; ac postmodum illi se se in formam actuantem exhibere.

Formam totius appellatam esse posse in sua materia, vt in vase, nil illi præstantem.
Cap. XXXII.

Ceterum & forma substantialis illa proprie dicta, quam formam totius appellare consueuimus, in propria materia, velut in vase, diutule permanere potest, nihil illi confertens; quod præclare docuit nos Aristoteles alicubi afferens terminum, a quo incipit motus augmenti, seu id, ex quo corpus viuens augetur, non esse illud potentia corpus, & magis, sed actu uero incorporeum, & sine magnitudine, quod ita existit in corpore quanto, vt non sit actu incorporeum, neque secundum se, neque secundum accidens; sed in eo vt in vase, contineatur; sed uero actu incorporeum, & potentia magnitudine nihil est aliud, quam substantia composita ex materia, & forma, non quidem prout in primo naturæ momento præcedit quantitatem, & reliqua omnia accidentia; sed quatenus in secundo instanti naturæ subdita est ipsi quantitati, & illa vnde que circumdata; cuius tamen quantitatis ea substantia non est aliquid, neque secundum se, hoc est neque pars, neque attributum essentialis; neque

degen. 50.
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

degen. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Ignis in calce
resistit.

Contraria se
mutuo de-
struunt.

Misto quævis
portio mista
est.

Calx cur effu-
sione aquæ in-
flamatur.

Cineres sunt
pars terrena li-
gni.

Ignis in cinere
resistit calce
latet vt in vase.

Cinere est ligni
cadaver.

Nauis est for-
ma nauis as-
sistens.

Nauis quæ
dam nauis est
vt in vase.

Dignitas
est
essentia

neque secundum accidens; quam vicissim quantitas illa sit accidens tali substantiæ: ista etiam substantiæ in duplici statu considerari potest, nimirum & in prioritate naturæ, qua præcedit cuncta penitus accidentia; proindeque separata est ab omni corpore quanto: & in secundo instanti naturæ, in quo subiecta quantitati ab ea separatur sola essentia, & eorum. Sed hæc fusius in commentarijs ad eum locum nobis explicantur: sat est obseruare, ab Aristotele constare huiusmodi substantiam, quæ forma totius appellatur, in quantitate reñdere, velut in vase, peripicuis hæc verbis: *Sed, si in aliquo inuenit; si quidem separationem ita, ut aut non illius secundum se, aut secundum accidens aliquid sit; contrarium multa, & impossibilitate. Dico autem, ut si generatur ex aqua, non aqua erit transmutata; sed propter quod, ut in vase aqua inest, materia eius.* Negat quidem Aristoteles aerem ex aqua fieri, quia in aqua præteriteret, ac vt in vase; at vero opponit substantialem formam totius appellatam in sua materia, & substantiam in quantitate velut in vase reperiri posse, ab ea ita essentia separatam, vt nihil illius sit, neque per se, neque per accidens.

Formam substantialem informantem in materia esse valere, velut in vase, vt in vase, sed nihil tribuat. Cap. XXXII.

Vltimus autem formarum etiam informantium, quæ forma partis appellatur, in substrata sibi materia contineri posse velut in vase; cui nihil omnino conferat, neque per se, neque per accidens, per aliquod temporis intervallum, ad aperte conuenit, quod in nutrimento, & in augmento; vt alimentum in vitumino probe digestum applicatum fuerit videtur, & agglutinatumque parti nutrimenta, sed nondum in partis illius substantiam transmutatum; tunc vere anima, & forma illius partis in eo nutrimento inest vt in vase, nihil adhuc ad ipsum pertinet, neque per se, neque per accidens; mox tamen sese illi communicatur et in formam, & animam, dum alimentum in alenda, augendaque partis substantiam transmutabitur: Atque hoc est, quod Aristoteles ait augmentum fieri secundum formam, non secundum materiam erus, quod ægeur: Hæc ea pertinere videntur, quæ alibi sanxite Præceptor admirandus asserens, *Et vero Solis calor, & animalium, non modo qui semper continetur; verum etiam si quod excrementum sit; quocumque diuersum a natura, tamen illi quoque principium habere videtur.* Si ergo excrementum animalium, & omnino cadaver, quod est materia proxima viuentium sponte nascentium, habet in se principium vitale; quod non potest esse nisi anima; quæ sola est causa, vnde vita produere valet: & tamen id principium est diuersum a natura illius excrementi, ac prout in eo non inest vt forma; quæ est rei cuiusque natura; iam plane constat eiusmodi animam in eo excremento inesse velut in vase, nihil ad ipsum penitus attingentem. Ad hoc theorema confirmandum ea quoque maxime operè conserunt; quæ alibi decreuit Aristoteles, priuationem posse aliquando post corruptionem præcedentis compositi, & generationem noui, in hoc ipso permanere adeo vt genitum consituidatur per accidens ex priuatione; siquidem in genito priuatio pristina remanens, in eorum permanet vt forma; quam sit illius formæ opposita; quare ita illi inest nihil ad ipsum attingens velut in vase. Neque verò priuatio in re genita permanere dicitur vt dispositio materiam formæ retinetur præparans, quia dispositio huiusmodi per se inest in propria materia; quem Aristoteles præparat per accidens aliquando remanens in re genita: Quom ergo priuatio re ipsa sit forma præcedens, vel Aristoteles decreto; iam patet formam substantialem informantem in substrata sibi materia contineri posse velut in vase, nihil illi penitus exhibentem.

Rationalem animam in corpore contineri posse, vt in vase, ipsum non attingendo. Cap. XXXIV.

Addimus etiam in Ecclesiâ rationalem animam, & alias inferiores animæ humanæ partes nullum ferme corpori inhiæcenti adiuumentum asserentes (quod alibi latius ostendimus) non a corpore alienari re ipsa; sed in corpore quasi vt in vase contineri; formam naturam quodammodo exutus. Ita sane apud viros etiam sapientiores vetustis inualluit opinio in hominum interitu, eorum potissime, quæ rationi minime obtemperarunt; quæque violenta morte diem obiere, animas rationales corpora sic non deserere, vt in sepulchris vna cum cinere, atque caduere; effibusque vniuersæque animæ fati cuiusdam legem consequeretur. Id ex Ammonio habemus, qui suo in commentario ad Porphyrij predictabilia de illa Philosophiæ definitione agens, quæ dicitur esse mediatio mortis, asserit, quemadmodum in meditatione Philosophi animæ est a corpore sequeuntur, tamen corpus ab anima non separatur; quam viuam; ita in obitu corpus est ab anima dissociatur; anima tamen suum corpus non omnino deserit; ita namque corporum astrictæ sunt animæ; vt post mortem tamen adhuc eodem

Nutritio, & augmentum, & si sit secundum formam.

Cadaver vt habet in se principium vitale.

Priuatio vt generat in re genita.

Dispositio materiam per se in materia.

Priuatio est forma præcedens.

Vide lib. 4. cap. 33.

Animæ rationales quando ad corpus inhiæcent.

101. 102. 103.

104. 105. 106.

107. 108. 109.

110. 111. 112.

113. 114. 115.

116. 117. 118.

119. 120. 121.

122. 123. 124.

125. 126. 127.

128. 129. 130.

131. 132. 133.

134. 135. 136.

137. 138. 139.

140. 141. 142.

amore tentantur; atque ob eam causam fieri autemant, quæ circa mortuorum tumulos videri solent, umbrarum apparitiones. Porphyrius idem prauam, & irracionalem animam, quæ corpus violentia suum reliquit, expoliatam, ad hoc ipsum deinde se admouere monet; ibique moras prorahere: Et alio in loco Philosophus ait animam a corpore per violentiam non extrudet interficiendo vllum animal; nam si vitæ intulerit, nihilominus permanebit ibidem, modo sic exire compulerit. Multo prius Plato in Phædone scripserat impuras animas circa sepulchra versari, & videri. Sed hæc de re omnium euidentissime Plotinus, Quid ergo inquit si quis des operam vt corpus dissoluatur ab anima? verum sic vim inferet; neque corpus tuum dimittetis animam; quia scilicet retineret eam vt vas, & locus; sed ipsum animam desputaret, quia illud ipsa non viuificaret. Eandem sententiam Macrobius habuit asserens exire animas coactas corpore, animam seculæ corpus magis, magisque vinciri: Et reuera ideo sciscitatio animæ diu circa corpus, eiusque sepulturam, vel locum, in quo inhiæta manet, est, pernoscitur. Hæc, ne multos alios referam, demum & Cicero subscribere videtur inquitens, Hæsit in ventis florua mentibus mortem non interitus esse omnia tollentem, atque dolentem; sed quandam quasi migrationem, & conuulsionemque vitæ; quæ in claris viris, & sensiu duræ in calum soleret esse; in ceteris humi reuocetur, & permaneret tamen. Quæ licet non omnia ex parte veræ sine illud tamen verum esse proficimur cum Delirio, & alijs pijs, doctisque viris rationales defunctorum animas posse in corpore aliquo velut in vase per aliquod temporis intervalum contineri, absque eo quod corpus illud viuificent; sic plane apparentes viuentibus mortuorum animas in corpore sibi assumpto suat velut in vase, siue corpus aerium sibi adsumperint, siue eadæm aut proprium, aut etiam alienum: sic & occulto summi Dei iudicio de functi animam posse habere locum peculiariter (sui purgatori) proprium cadaver, in quo citra eius viuificationem, velut in vase, ac loco, seu etiam carcere ad statum tempus contineatur, vniuerses decernunt sacre Theologiæ Doctores. Sic ergo rationalis anima in corpore, velut in vase, inesse potest, ipsum non animans, nihilque ad ipsum pertinens.

Apparetis
mortui sunt
anima in cor-
pore assumpto,
vt in vase.

Animam vegetalem, & sentientem in corpore, vt in vase, contineri posse, ipsum, & non viuificantem; ex rei natura demonstratur.

SI & rationali animæ subiectum formarum omnium perfectissimæ, & formis alijs omnibus tum accidentalibus, tum analogiæ diuersis, tum assistentibus, tum informantibus, tum partialibus appellatis, tum etiam totalibus minime repugnat; sed plerumque conuenit in corpore sibi subiecto inesse, velut in vase; nullamque perfectionem essentialem ipsi exhibere; quid nō dicamus animas vegetales, & sentientes itidem posse in corpore subiecto aliquando inesse, velut in vase, ipsum non animantes? Sed & hoc idem validiori ratione comprobare possumus, eo quia certum est in orto viuentis naturam eum ordinem, seruare, vt primo materici dispositæ animam concitiet; secundo instanti naturæ animæ in corpus suscepta in eo maneat; tertio manens in eo ipsum viuificet; quarto, & postremo viuificationem ad vitæ operationes exercendas, obediendæque promoueat. Quæ ratione profecto contingere potest vt anima corpus viuificatum haud statim ad vitæ operationes edendas attollat; sed in eo sine opere diu moretur vt ædus primus a secundo seiunctus; quod & inouis, plantarumque seminibus, & in conceptu animalium euenit, vt vult olim ostendimus in opere nostro *De vitæ, quæ diu sine alimento viuunt*; eadem penitus ratione contingere non dubitamus vt anima in corpore aliquando manere valeat antequam ipsum viuificet; nempe vt nihil prohibere valet quin anima primum indita corpori in ea prioritate nature, quæ existentia animæ in corpore præcedit corporis ab anima viuificationem (vt viuificatio enim est animæ quædam functio) fundio vero quælibet præsupponit necessario præexistere illi; cuius est functio) non momento solum, sed temporis aliquo permaneat interuallo: ita nihil impedit vt in morte viuens, in qua primum anima cessat vitæ operationibus, deinde ab ætuatione, viuificationeque corporis; deinceps ab existentia in corpore, post intermissas vitæ operationes, & corporis viuificationem, aliquandiu in eodem corpore maneat, velut in vase, nihil illi tribuens. Quin & in morte animalis vt plerumque accidit non simul cum vitæ functionibus vitam aboleri, sed prius obliterari omnes vitæ operationes, deinde viuens interire, in medio tempore anima solummodo viuificatæ subditum sibi corpus, sed in conuallam penitus ætationem vitæ obeunte: sic etiam contingit vt, vbi defecit anima corpori vitam communicare; post mortem in cadavere diutule maneat, velut in vase. Cuius rei alia quoque ratio physica, & aperta est ea, quia corpori subiectæ sibi animæ vitæ mediante calore; quo etiam velut instrumento vitæ ad omnia vitæ munia obedienda; quod nos edocuit non vno in loco Aristoteles; cui quum præstantiori anima pluri caloris indigeat in subdito sibi corpore; quumque, reclamante nemine, præstantius sit

Ordo nature
in ortu viuentium.

Animæ in corpore non semper operatur.

Viuificatio est
animæ functio

Animæ corpore
vt occidatur.
Vt vitæ operetur.

De fact. sig.

De anim. an.

See. 1. lib. 9.

1. in fact. sup.
4. 11.

1. In fact. 9.

Diff. Mag.
num. 1. lib. 2.
quæ. 14. sect. 1.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

De no.

tius fit ab anima corpori vitam, & vitæ operationes simul exhiberi, quam vitam oclofam; nobilisque fit animam in corpore ineffe illud viuificantem, quam in eo esse, vt in vase, nihil illi tribuentem; profecto quando calor in animantis morte sensim contabescit; necessarium est animam prius vitæ operationes intermittere, corporique solum vitam exhibere ad aliquod tempus; deinde vterius fatiscente calore ab anima corpori non amplius vitam exhiberi; sed animam in eo feriantem penitus, vt in vase, aliquantisper immorari, ac remanere; scilicet eam imbecillo calore ad certum gradum; quem vbi exuat calor, & anima necessario fatiscens simpliciter esse desinat.

Formam, & animam, a qua vt ab efficiente vniuoco proxime generantur animantia sponte nascencia, præexistere in eorum materia, seu in cadauere, vt in vase, nihil ad eam conferendo, colligitur ex rei natura; & ex illiusri loco Aristotelis, Cap. XXXVI.

Quamquam vero efficiens vniuocum, a quo proxime sunt animantia sponte nascencia, fit forma, & anima; existatque in eorum materia; non tamen in ea ineffe, vt forma in materia, eam perficiens, nec vt anima in corpore, ipsum viuificans; sed nihil subditæ materiei præstant, nihilque ad illam attinens, in ea ineffe vt in loco, & vase, ac ex necessitate materiz: Quod licet sensui responderi non videatur; & consensui, consuetudinique philosophandi repugnare: Et quamuis maioris longe sit ingenij reuocare mentem a sensibus, & cogitationem ab consuetudine abducere, quam mihi fortasse contigerit; conabior tamen, præter allatas dudum rationes, proposito dogmati alias ex rei natura, & ex Aristotele nunc adhibere. In primis enim materia, ex qua proxime oriuntur viuentia, sponte nascencia, est purum putumque cadauer; vt late superius ostensum fuit: sed in cadauere anima non ineffe vt forma in materia, illi tribuens esse viuens, & animatum; verum in eo esse potest, vt in vase, ex necessitate materiz; quod & dudum vidimus, & mox apparet: Forma igitur, & anima, a qua, velut ab efficiente vniuoco, proxime fiunt viuentia sponte nascencia, præexistit in eorum materia, quæ cadauer est, vt in vase, nihil illi tribuens. Deinde vero quum vnumquodque fiat ex suo contrario apud Aristotelem; scilicet ex materia priuata propria forma; atque adeo viuens ex non viuente necessario fiat, velut ex materia; quum id, in quo anima est, vt forma, siue informans; siue assimilans, ab eadem necessario constituitur, in esse viuens; procul dubio anima, quæ proxime procreatura viuens sponte gignendum sibi vniuocum in illius materia præexistere ostensa est; in ea esse non potest sub ratione formæ, & animæ; sed in ea est vt in vase, ac omnino vt quid nihil ad eam pertinens. Deinceps autem quum inter viuentia cuncta imperfectissima fiat; quæ sponte nascuntur; perfectioribus animantibus omnibus interuentu feminis orientibus; naturæ ordo postulat, si, quæ femine sunt, ex eo ceu ex materiali principio nascuntur; non quatenus est animatum, sed quatenus est mistum, cui accidit esse animatum; & anima solum illi subministrare vim effectiui principij (est enim semen varia ratione generationis non spontaneæ simul & efficiens, & materiale principium Aristoteles; vt fusc demonstratum a nobis est in opere *De arte animæ humane*, atque in libro *De perfecta consuetudine hominis in vetero*) rationi consentaneum est materiam viuentiam sponte nascentium procreatricem eorum animam minus participare; hoc autem fieri non potest nisi anima viuentia sponte nascencia generans in eorum materia fit nihil ad eam pertinens, neque per se, neque per accidens, sed vt in vase; quippe anima perfectiora viuentia non sponte nascencia procreans in eorum materia esse potest vt forma, sed per accidens; quum in eorum efficiente sit perfecta. Quod autem quæ in aliquo sunt vt in vase, dicantur ab eorum separata efficientialiter, vt nihil eius sint, nec secundum se, nec secundum accidens, perspicue nos docuit aliquando Aristoteles. Præterea vero ex eo, quod anima in viuente est id, quo primo est, & operatur, colligit Aristoteles animam esse in corpore, tamquam aliquod corpus; ita sane ab opposito, ex eo, quod anima in cadauere (quod vidimus antea esse materiam viuentis sponte gignendi) non est id, quo cadauer vivit, & operatur, colligere debemus animam in eo corpore ineffe; tamquam nihil ipsius, aut vt in vase. Immo vero nisi Aristoteles supponisset animam esse posse in corpore aliquo tanquam nihil ipsius, sed vt in vase; profecto quum ostendisset animam, qua primo viuimus, & operamur, esse non corpus, nec sine corpore, sed in corpore; frustra eam addidisset esse aliquod corpus ipsius. Insuper Aristoteles alibi apertissime constituit animas, a quibus immediate, ceu ab efficiente vniuoco procreantur animantia sponte nascencia, ita esse in materia spontaneæ generationis vbi que dispersa, vt quodammodo omnia corpora, ex quibus veluti ex materiali principio gignantur omnia sponte nascencia, sint animarum plena; verum ea quodammodo animarum plena dici non debent, nisi in ijs anima infit veluti in vase; ac vt in loco; siquidem plenum esse proprium est loci, vasis, &

Calor in morte soluitur.

Vide lib. 4. cap. 63. Efficiens oris frantantum vt in vase in materia.

Animæ in cadauere vt in vase se possit.

Fit anima ex suo contrario.

Viuentia vt in semine oris.

Animæ vt fit aliquod corpus.

Animarum vt plena sint omnia.

Cap. 14. 15.

1. Phys. 4. 63. & seq.

2. Phys. 1. 28. 1. Phys. 1. 62. Lib. 1. cap. 54. 55. & Lib. 2. cap. 3. & seq. Cap. 6. 54. 17. 1. Phys. 1. 76. 1. de gen. 1. 28.

2. de an. 1. 24. 26. Cap. 14. 15.

3. de gen. an. cap. 11.

4. de an. 1. 24. 26. 1. de gen. 1. 28. 1. de an. 1. 24. 26.

vallis, & continentis corporis: Alioquin in quo forma est, & anima, vt & dicitur in sua materia, id non dicitur esse plenum formæ, nec animæ; si quidem forma ex Aristotelis decreto potius contracta, quam a corpore subito continetur. Ceterum efficiens proxime generans animantis spontaneum ortum obtinentis nihil esse aliud, quam animam eisdem naturæ cum ea, qua consistuntur in esse venientia sponte nata, non viuificantem, nec ad quantum illis modo subiectum, in quo incit; sed insititatem, vt in vase, in cadauere illo, ex quo animata hæc nostra sponte generantur, confirmat nobis euidenter Aristoteles in Metaphysicis: Quem locum in proposito nostro illustrissimum operæ pretium duximas huic afferre, ac explicare; inquit ergo Præceptor admirandus in hæc sententiam, *Deinde quod quælibet substantia ab vniuerso fit: Quæ enim natura, substantia sunt, & alia; & ut eum natura, aut arte, aut fortuna, aut casu, aut sponte sunt: Ars igitur principium in alto; natura vero principium in ipso; homo namque hominem generat. Ceteri a vero causa priuationes horum sunt.* In quo quidem textu cuilibet in primis apertum est Aristotelem demonstrare maximum illud nostræ opinionis in hoc opere fundamentum, nimirum Quamcumque substantiam generabilem fieri ab agente vniuerso, & eisdem naturæ cum re producenda: Textus autem Philosophus argumentationis a sufficienti enumeratione appellatum, vel si placet etiam de genere scientificæ inductionis; quod ita construendum esse innuit; Omnis substantia generabilis vel a natura fit, vel ab alia causa, quæ nature imitatrix proprio homine ars non copatur; sed quælibet substantia; quæ a natura, vel ab arte quovis modo genita fit, necessario producta est ab agente vniuerso: igitur substantia quælibet ortus obnoxia fit absolute ab vniuerso efficiente. Minore propositionem primo locopositam in textu probat Aristoteles eo quia omnis substantia generabilis necessario fit vel a natura bene se habente; vel ab arte itidem perfecta; vel a fortuna; quæ nihil est aliud, quam ars impedita; vt sese non docuit Aristoteles alibi statuens fortunam habere locum in ipsa tantummodo, quæ per electionem sunt ab humano intellectu impedito ne propositum in ea functione sibi finem admissum assequatur; est autem intellectus ex electione agens substantias generans solis intellectus artificis domum, nauem, alioque quodpiam tale facientis; vel demum substantia fit sponte; quod enim alij vulgo verunt *casu*, nos malimus traducere *sponte*; si quidem quæ idiome scriptis Aristoteles *τὸ ἀχρηστὸν* quod aptius interpretatur, *aut sponte*, quam *aut casu*: Nisi etiam dicimus hoc eodem termino ab Aristotele significari quæ in genere substantiarum casu; tum sponte sunt; vt quæ casu sunt, sunt quæcumque generantur a natura impedita ob externum aliquod obstaculum fibraccidentale; quæ vero sponte gignuntur, sunt quæ oriuntur a natura intrinsece enervata, & essentialiter labefacta; ita vt verè quælibet substantia generabilis necessario fiat vel a natura bene valente; vel ab arte perfecta; vel ab arte impedita; quæ fortuna fieri dicitur, vel a natura extrinsece impedita, quæ casu gigni constituitur; vel demum a natura intrinsece enervata, & essentialiter labefacta; quæ substantia sponte produci asseueratur: nec præter ista quinque aliud reperias efficiens vilius productum substantiarum: Quam autem quinque omnia hæc efficiencia redigantur ad sola duo, quæ sunt ars, & natura; iam constat vnicuique omnem substantiam generabilem necessario vel ab arte, vel a natura fieri: Maiorem vero propositionem præcipit argumenti confirmat Aristoteles in textu mox duplici ratione; quarum prima respicit substantias partem a natura, & arte bene se habentibus, & hoc modo contextitur, quia in productione substantiarum ars a natura non distat nisi in eo, quod ars est principium existens in alio subiecto, nempe diuersæ nature, ac speciei ab eo supposito, quod ab arte gignitur; ars enim omnis est habitus intellectus humani residens in mente artificis; ac vero natura est principium existens in supposito eisdem speciei cum eo, quod a natura præcreatur; si quidem homo hominem generat in eadem in specie contentum, & anima hominis generantis est in subiecto eisdem nature, ac speciei cum illo; in quo est anima hominis geniti; ergo quom patet quæ natura sunt; ab vniuerso agente fieri; necessario colligendum est etiam, quæ ab arte producentur, ab efficiente vniuerso præcreari; licet existente in supposito, ac subiecto diuersæ nature; vt domus efficiatur ab idea domus existente in artificis intellectu, illamque dirigente, gubernanteque in domus exterioris constitutione: Idea vero illa, quæ ars est efficiens domus, vniuerso est domini exteriori; quia domus est substantia ratione materia, consistens forma accidentali; quæ est figura, & proportio partium domus; ars item est substantia ratione materia; quæ est intellectus humanus; habitusque ars pro sui forma, idem ideam operis faciendi, vt domus; quæ idea patitur est accidens, ac figura, & proportio partium domus; sed forma domus est in materia corporis lapidum, ac cementorum; ac forma artis, seu idea domus est in animo artificis incorporeo, & immateriali: Quod enim vulgo explicatur discrimen positum inter artem, & naturam; quasi natura sit principium operatum in eo, in quo est; ars vero sit principium operatum in alio supposito; non recipitur hoc in loco; nam dum homo generat hominem; homo generans in alium.

Plenum esse proprium vniuerso fit.

Substantiam omnem fieri ab vniuerso.

Substantia in arte fit vel a natura vel ab arte.

Fortuna substantiam generans est ars impedita.

Intellectus qui generat substantias.

Casu quæ fiat.

Sponte orta a natura sunt.

Generatio substantiarum esse quinque. Et ad duo redigi.

Ars quo differat a natura in productione substantiarum.

Natura est agente vniuerso.

Ars se sit agente vniuerso.

agit, non in seipsum; & anima hominis generantis non agit in materiam, in qua est; sed in aliam: Verum Aristoteles sensus est, quod ars producens substantiam sit principium existens in materia alia secundum speciem ab ea, in qua est forma rei artefactae, cui vniuocatur; dicitur; nam ars construendae domus est idea domus in animo artificis; domus autem artefacta est eadem forma in lapidibus, & lignis; quum natura substantiarum procreans sit principium existens in supposito ipso eiusdem speciei, anima enim hominis generantis in homine est eiusdem speciei cum generato; & in corpore humano eiusdem naturae cum corpore hominis, qui generatur; nam homo hominem generat: domum uero non efficit alia domus, ipsidem materialis; alii aedificator in mente sua gerens ideam, & formam domus efficiendae. Sed iam redamus ad pensum. Ita ergo substantiae omnes, quae a natura perfectae, & ab arte non impedita producuntur, necessario ab agente vniuoco efficiuntur. Secunda uero ratio respicit substantias, quae sunt ab arte impeditae, & a natura cum extrinsecus impedita, tum etiam intrinsecus labefactata; & continetur illis uerbis Aristoteleis, *Cetera uero causa priuationes horum sunt*: Quae prius diligenter sunt explicanda, mox deum in argumentum contenda: Quum itaque nuper ostendisset Aristoteles naturam bene se habentem, & artem perfectam esse causas vniuocas earum substantiarum; quas efficiunt; nunc ostendit naturam tum extrinsecus impeditam; quam supra nomine Causae appellauerat; tum intrinsecus labefactatam; & artem etiam impeditam, quam fortuna in dixerat, esse eadem causas vniuocas earum substantiarum, quas procreant; dum asserit causas ceteras, quae distinguunt a natura, & ab arte bene se habentibus, esse priuationes horum principiorum generantium, quae dicta sunt Ars, & Natura simpliciter: Ac porro fortuna, si uis substantias eo nomine est priuatio artis, quo est ars impedita; impedimentum enim artis priuat artem perfectione sua, & intento sine; quo circa monstra, & peccata sunt ab arte impedita, siue a fortuna; quae monstra, & peccata sunt priuationes artificiosorum bene se habentium; ac proinde proportionem respondentem fortunae, a qua efficiuntur; necessario sunt a causa sibi uiuoca: nam ut ars uiuoca est rei artificiosae, ita priuatio artis uiuoca est priuationis rei artificiosae, siue ut ars bene habens uiuoca est rei artificiosae perfectae; sic ars impedita uiuoca est rei artificiosae imperfectae. Consiuulter etiam est priuatio naturae, quum sit naturalis causa impedita quoquoque; impedimentum enim etiam naturam priuat perfectione sua, & optato sine; quam obrem peccata, & portenta, monstruosa esse ostensa nuncupata generat casus in natura; quae sunt priuationes rerum naturalium bene se habentium, ac proinde sunt a causa eiusdem rationis, & sibi uiuoca. Nec aliter sane sponte generans est priuatio naturae uiuentis, quia est anima labefactata, non habens rationem formae aduentis, ac perfectioque id, in quo est; sed priuationis; quum talis enervationis animam priuet perfectione sua pristina, quae erat uiuificare, ac perficere subditum sibi corpus: Immo quum anima sentiens, ac uidentis sit habitus in animali bene se habente; in cetero autem eadem ad organi labefactionem eneruata degenerauerit in priuationem; sic praeter mortem animantis quae superest in cadauere anima degenerauerit in priuationem; a qua substratum corpus non amplius perficitur: Atque adeo eneruata haec anima res imperfecta procreat sponte nascentes, quae sunt perfectiorum animantium quaedam & ipsae priuationes; & propterea uiuoco suo generantur. Constat igitur ex his non solum omnes substantias, & speciem animantia sponte nascentia fieri ab uiuoco efficiente; uerum, etiam causas efficiendae proximas spontaneis animantium ortus nihil esse aliud, quam animam in cadauere latentem, ut in uase, subditumque sibi corpus, ex quo generanda sunt uiuentia ortu spontaneo nascentia, minime aduocentem, perficientemque; iecus enim hoc generans animantia sponte nascentia non potuisset hic ab Aristotele nuncupari causa; quae sit priuatio naturae; si enim causa est eorum, quae sponte nascentia dicitur; iam necessario est anima; quia res infra animam degens animatum, atque omnino animam producere non potest, agens supra sui conditionem, gignensque rem seipsa praestantiorum; Ceterum anima perficiens, & aduans quomodocumque substratum sibi corpus, ea in uiuente inest ut forma, & natura ex Aristotele; non ut naturae priuatio; anima uero in corpore degens ut priuatio naturae, illud non perficit; nec enim uisus facultas in anima caeci residens eius oculum perficit; sed illa in cadauere inest, ut in uase, nihil penitus illi conficiens. Aristoteles ergo nunc asserens *causa priuationes*, hoc est animantia sponte nascentia fieri ab uiuoco illa causa, quae est priuatio naturae, satis aperte nos edocet efficiens proxime generans uiuentia spontaneam originem habentia esse animam eiusdem naturae delitescentem, ut in uase, in cadauere, ex quo illa procreantur. Secus etenim Aristoteles neque hic probasset quamlibet substantiam ab uiuoco efficiente fieri; quod placitum sibi probandum suspulerat ab initio textus; nec Platonis rationem diluisset, qua ille potissimum ostendendum putabat Ideas esse ponendas, a quibus solis animantia sponte nascentia gigni, & sua animas nasci posse constituebat. Ita ergo satis uicique constare potest agens uiuoco